[image: image1.png]

Администрация Калязинского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	24
	января
	2019г.
	    г.Калязин
	№31

	  Об утверждении Плана мероприятий по реализации Стратегии противодействия экстремизму в Российской Федерации до 2025 года на территории муниципального образования "Калязинский район" Тверской области

Во исполнение плана мероприятий по реализации Стратегии противодействия экстремизму в Российской Федерации до 2025 года, распоряжения Правительства Тверской области от 10.02.2017 N 58-рп "О плане основных мероприятий по реализации Стратегии противодействия экстремизму в Российской Федерации до 2025 года на территории Тверской области", Администрация Калязинского района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить План мероприятий по реализации Стратегии противодействия экстремизму в Российской Федерации до 2025 года на территории муниципального образования "Калязинский район" Тверской области на 2019-2025 годы (прилагается).

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы админтсрации Калязинского района , заведующего МОУО Герасименко Л.В.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит размещению на официальном сайте МО "Калязинский район".

И.о.главы Калязинского района

К.Г. Ильин

Приложение

к постановлению администрации

Калязинского района

от 24.01.2019г № 31

План

основных мероприятий по реализации Стратегии противодействия экстремизма в Российской Федерации на период до 2025 года на территории Калязинского района на 2019-2025 годы

	N п/п
	Наименование

мероприятия
	Срок

исполнения
	Ответственные

исполнители
	Источники

финансирования

	1
	2
	3
	4

	1.В сфере государственной национальной политики

	1
	Проведение мониторинга состояния межнациональных (межэтнических) и межконфессиональных отношений, социально-политической ситуации и раннего предупреждения межнациональных конфликтов на территории Калязинского района в целях выявления причин и условий экстремистских проявлений и минимизации их последствий
	постоянно
	Зам. главы, управляющий делами

	без финансирования

	2
	Привлечение глав общин и диаспор, старейшин, духовных и религиозных  лидеров, формирующих общественное мнение, к процессам выхода из межнациональных (межэтнических) конфликтов, в том числе к переговорам в качестве представителей «народной дипломатии», а также в качестве наблюдателей и гарантов соблюдения и выполнения достигнутых соглашений
	постоянно
	Зам. главы, управляющий делами

	без финансирования

	3
	Проведение ежегодных совещаний с представителями органов местного самоуправления муниципальных образований района по вопросам предупреждения межнациональных конфликтов, обеспечения эффективной работы системы мониторинга и профилактики экстремизма на национальной и религиозной почве
	ежегодно

в IV квартале
	Отдел по организационным и общим вопросам

	без финансирования

	4
	Проведение семинаров-совещаний работников учреждений культуры района по предупреждению межнациональных конфликтов
	ежегодно
	Отдел

по делам культуры и молодежи
	в рамках административных мероприятий

	5
	Привлечение к работе в общественных советах, иных коллегиальных органах при исполнительных органах, при главах муниципальных образований района представителей национальных общественных объединений
	ежегодно

	без финансирования

	6
	Приобщение представителей различных национальностей к совместному празднованию знаменательных и памятных дат истории России и Тверской области, а также традиционных народных и религиозных праздников
	постоянно
	отдел по делам культуры и молодежи,МОУО,

администрации  поселений

(по согласованию)
	в пределах средств бюджета Калязинского района

	7
	Проведение мониторинга информационного пространства на предмет публикаций по вопросам межнациональных и межконфессиональных отношений
	постоянно
	  отдел пресс-службы и информатизации,

)
	в рамках административных мероприятий

	2. В сфере государственной информационной политики

	8
	Изготовление и распространение информационно-пропагандистской продукции по профилактике экстремизма среди населения, в том числе в молодежной среде
	ежегодно
	отдел пресс-службы и информатизации, МОУО, отдел по делам культуры и молодежи
	в рамках мероприятий муниципальных программ в сфере образования, культуры, молодежной политике Калязинского района

	9
	Размещение в печатном средстве массовой информации - газете «Вестник» администрации района, а также на официальном сайте МО «Калязинский район» материалов по профилактике экстремизма, проведение последовательной информационной работы в сфере реализации государственной национальной политики, направленной на укрепление межэтнических отношений, толерантности
	постоянно
	отдел пресс-службы и информатизации
	без финансирования

	10
	Проведение работы с привлечением видных деятелей культуры, писателей, поэтов, искусств, авторитетных представителей общественности, информационного сообщества, конфессий и национальных общественных объединений по разъяснению сути противоправной деятельности лидеров и идеологов экстремистских и террористических структур
	постоянно
	отдел пресс-службы и информатизации, МОУО, отдел по делам культуры и молодежи, администрации поселений

(по согласованию)
	Без финансирования

	11
	Проведение информационно-пропагандистских мероприятий, в том числе в формате круглых столов и конференций с участием представителем исполнительных органов государственной власти Тверской области, органов местного самоуправления муниципальных образований Калязинского района, СМИ, общественных национально-культурных организаций по предупреждению и нейтрализации сепаратистских настроений, деструктивных межнациональных и межконфессиональных отношений, а также формированию положительного восприятия населением государственных инициатив, направленных на совершенствование мер в сфере противодействия экстремизму.
	постоянно
	отдел пресс-службы и информатизации, МОУО, отдел по делам культуры и молодежи, отдел по организационным и общим вопросам

	без финансирования

	12
	Организация информационного противодействия антироссийским экстремистским акциям, в том числе путем популяризации в СМИ социально ориентированных молодежных проектов, направленных на патриотическое воспитание, гармонизацию межнациональных и межконфессиональных отношений

	отдел пресс-службы и информатизации, МОУО, отдел по делам культуры и молодежи, отдел по организационным и общим вопросам

	без финансирования

	3. В сфере образования и муниципальной молодежной политике

	13
	Повышение эффективности работы по вовлечению молодежи в общественную деятельность в целях предотвращения угрозы распространения радикальных идей в ее среде, в том числе освещение проблемы религиозного и национального воспитания; привитие понятия многоконфессиональности государства, необходимости взаимного уважения представителей различных этнических и религиозных групп
	ежегодно
	отдел пресс-службы и информатизации, МОУО, отдел по делам культуры и молодежи , адмиинстрации поселений (по согласованию)
	без финансирования

	14
	Проведение в  муниципальных образовательных  организациях Калязинского района мероприятий по неприятию идеологии терроризма и экстремизма
	постоянно
	 МОУО, отдел по делам культуры и молодежи,
	без финансирования

	15
	Проведение в муниципальных образовательных организациях Калязинского района мероприятий, направленных на изучение истории Тверской области, Калязинского района, патриотическое воспитание молодежи, гармонизацию межнациональных отношений на основе методических разработок антиэкстремистской тематики с привлечением сотрудников правоохранительных органов и использованием новых форм внеурочной деятельности, возможностей органов местного самоуправления по работе с национальными диаспорами, землячествами, автономиями
	постоянно
	МОУО, отдел по делам культуры и молодежи
	без финансирования

	16
	Разработка просветительских, в том числе интерактивных программ и проектов гражданско-патриотической тематики, посвященных пропаганде государственной символики, достижениям государства, героям и значимым событиям в новейшей истории страны
	постоянно
	МОУО
	без финансирования

	17
	Поддержка молодежных программ, проектов и инициатив, направленных на формирование активной гражданской позиции, национально-государственной идентичности, воспитание уважения к представителям различных этносов, укрепление нравственных ценностей, профилактику неонацизма и экстремизма, взаимодействие с молодежными субкультурами и неформальными движениями
	постоянно
	МОУО, отдел по делам культуры и молодежи,
	без финансирования

	18
	Создание площадок для реализации потенциала несовершеннолетних лиц, развитие подростковых и молодежных спортивных центров, мест интеллектуального досуга на территории Калязинского района
	Постоянно
	МОУО, отдел по делам культуры и молодежи , админстрации поселений (по согласованию)
	без финансирования

	19
	Вовлечение молодежи в реализацию программ  по сохранению российской культуры, исторического наследия народов страны, традиционных ремесел в целях укрепления связей между поколениями
	постоянно
	МОУО, отдел по делам культуры и молодежи, администрации поселений (по согласованию)
	без финансирования

	20
	Развитие механизмов обеспечения доступности для молодежи объектов культурного наследия, в том числе путем формирования системы льготного посещения театрально-концертных организаций, музеев, выставок, организаций культуры и искусства
	постоянно
	 отдел по делам культуры и  молодежи,
	без финансирования

	21
	Популяризация в молодежной среде литературного русского языка, культурных, национальных традиций России

	постоянно
	МОУО, отдел по делам культуры и молодежи
	без финансирования

	22
	Повышение с привлечением потенциала централизованных религиозных организаций престижности образования, полученного в российских религиозных образовательных организациях
	постоянно
	Зам. главы администрации,управляющий делами, отдел пресс-службы и информатизации
	без финансирования

	23
	Осуществление совместно с общественными объединениями и правоохранительными органами мероприятий, направленных на профилактику противоправного поведения среди болельщиков спортивных клубов
	постоянно
	МОУО, отдел по делам культуры и молодежи
	без финансирования

	24
	Привлечение       представителей традиционных конфессий, общественных объединений, этнических землячеств и диаспор к профилактике экстремистских проявлений и гармонизации межэтнических и межконфессиональных отношений
	постоянно
	МОУО, отдел по делам культуры и молодежи,
	без финансирования

	25
	Принятие мер по усилению работы среди молодежи, направленной на предупреждение экстремистской деятельности, в том числе путем проведения лекций и бесед с учащимися муниципальных образовательных организаций о профилактике проявлений экстремизма, по противодействию фальсификации истории и возрождению идей нацизма и фашизма, с привлечением сотрудников правоохранительных органов
	постоянно
	МОУО, отдел по делам культуры и молодежи и  спорта,
	без финансирования

	26
	Вовлечение молодежи в деятельность поисковых, археологических, военно-исторических, краеведческих, студенческих трудовых отрядов, молодежных объединений
	постоянно
	МОУО, отдел по делам культуры и молодежи
	без финансирования

	27
	Осуществление мероприятий по недопущению вовлечения молодежи в экстремистскую деятельность, воспитанию толерантности и патриотизма, приобщению к занятию творчеством, спортом и повышению роли семьи в предупреждении радикализации молодого поколения
	постоянно
	МОУО, отдел по делам культуры и молодежи
	без финансирования

	4. В сфере государственной культурной политики

	28
	Поддержка в приоритетном порядке мероприятий, направленных на сохранение и популяризацию культурного наследия народов России
	постоянно
	отдел по делам культуры и молодежи

	без финансирования

	29
	Привлечение ветеранских и молодежных организаций к воспитанию граждан в духе патриотизма, обеспечения единства российской народа, формирования в обществе неприятия  идеологии экстремизма, использования насилия для достижения социальных и политических целей
	постоянно
	МОУО, отдел по делам культуры и молодежи, Совет ветеранов
	без финансирования

	5. Организационные мероприятия

	30
	Повышение эффективности взаимодействия исполнительных органов государственной власти Тверской области и органов местного самоуправления муниципальных образования Калязинского района, правоохранительных органов, институтов гражданского общества и СМИ     в сфере противодействия экстремизму, ксенофобии и сепаратизму
	постоянно
	 Отдел по организационным и общим волпросам,

отдел пресс-службы и информатизации,
	без финансирования

	31
	Анализ системных мероприятий профилактики экстремизма, предупреждения межнациональных конфликтов, осуществляемых в рамках муниципальной программы МО «Калязинский район» «Обеспечение правопорядка и безопасности населения Калязинского района на 2018-2021 годы. При необходимости подготовка и внесение в установленном порядке изменений в муниципальную программу в части мероприятий, направленных на профилактику экстремизма
	II квартал 2019года
	Юридический  отдел
	без финансирования

	32
	Включение в план работы постоянно действующей Межведомственной комиссии по профилактике правонарушений в Калязинском районе вопросов, направленных на профилактику и предупреждение экстремистской деятельности общественных и религиозных объединений, иных организаций, физических лиц
	ежегодно
	Юридический отдел
	без финансирования

	33
	Организация информационно-пропагандистских кампаний в СМИ и на официальном сайте МО «Калязинский район» в сети Интернет, направленных на снятие социальной напряженности, протестной активности, возможных экстремистских проявлений
	постоянно
	Отдел пресс-службы и информатизации
	без финансирования